
1333-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las trece horas con veintiseis minutos del veintiocho de mayo de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de Limón, por el 

partido ACCION CIUDADANA. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de asambleas. (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 de 26 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

ACCION CIUDADANA, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de 

Limón, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA LIMON 
 

CANTON CENTRAL 
 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre     Puesto  

702540905 ERICK MARTIN RODRIGUEZ SAENZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

701320739  VELDA SIMPSON CHRISTIE   SECRETARIO PROPIETARIO  

402210138 SERGIO ADRIEL SOLIS JUAREZ TESORERO PROPIETARIO 

702540904  PABLO JOSE RODRIGUEZ SAENZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

110670786  ISELA RODRIGUEZ ARAYA   SECRETARIO SUPLENTE 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre     Puesto  

110670786 ISELA RODRIGUEZ ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

700680942  LISBETH ARAYA CORTES   TERRITORIAL PROPIETARIO  

700970270  MAGALI RUIZ MEDINA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

402210138 SERGIO ADRIEL SOLIS JUAREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

702540905 ERICK MARTIN RODRIGUEZ SAENZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

INCONSISTENCIA: Se le advierte al partido político que según auto 1327-DRPP-2025 de 

las diez horas con veinte minutos del veintiocho de mayo de dos mil veinticinco, que persisten 

las inconsistencias señaladas en el auto1246-DRPP-2025 de las catorce horas con cuarenta 

y cuatro minutos del veintidós de mayo de dos mil veinticinco, con respecto a los puestos de 

fiscal propietario y un tesorero suplente. 



 
CANTON POCOCI 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
701180045  JESUS BOLIVAR SALAZAR     PRESIDENTE PROPIETARIO  
602160026  NERY RUBI ALVARADO     SECRETARIO PROPIETARIO  
702480210  KERLY DE LOS ANGELES RODRIGUEZ NOGUERA  TESORERO PROPIETARIO  
701710686  HELEN NAVARRO GUERRERO    PRESIDENTE SUPLENTE  
108380099  JOSE ALONSO VALVERDE FONSECA   SECRETARIO SUPLENTE  
702180625  DAYANA MARIA ZAMORA BARQUERO   TESORERO SUPLENTE 

  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
700521180  RAFAEL ELIAS MADRIGAL BRENES    FISCAL PROPIETARIO 

  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
702180625  DAYANA MARIA ZAMORA BARQUERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108380099  JOSE ALONSO VALVERDE FONSECA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
701180444  YESENIA PICADO RUBI     TERRITORIAL PROPIETARIO  
701710686  HELEN NAVARRO GUERRERO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
501900293  ROBERTO RAMIREZ DIAZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 

CANTON SIQUIRRES 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
104640126  EMILIA MARIA DURAN ORTIZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
900890935  LUIS ANGEL URBINA OVIEDO   SECRETARIO PROPIETARIO  
700860416  ANN MC KINLEY MEZA    TESORERO PROPIETARIO  
800420614  JORGE JACAMO ZAMORAN    PRESIDENTE SUPLENTE  
701060820  JORLENE VANESSA RODRIGUEZ ORTEGA  SECRETARIO SUPLENTE  
702930229  SERGIO ANDRES HERRERA HERRERA  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
701670407  JACQUELINE ANDREA MC KINLEY MEZA  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
700860416  ANN MC KINLEY MEZA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
800420614  JORGE JACAMO ZAMORAN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
701060820  JORLENE VANESSA RODRIGUEZ ORTEGA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
900890935  LUIS ANGEL URBINA OVIEDO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
104640126  EMILIA MARIA DURAN ORTIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 

 CANTON TALAMANCA 
  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
700930544 HERNAN CARLOS CASCANTE LAYAN  PRESIDENTE PROPIETARIO  
701730277 DARIANA RODRIGUEZ IGLESIAS   SECRETARIO PROPIETARIO  
900120628 MARIO CARAZO ZELEDON    TESORERO PROPIETARIO  
900710515 GUILLERMO RODRIGUEZ ROMERO   PRESIDENTE SUPLENTE  



302930961 XINIA MARITZA MOYA PIZARRO   SECRETARIO SUPLENTE  
701120941 RENE ALMENGOR RODRIGUEZ   TESORERO SUPLENTE  
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
700270009 JULIAN ALEJANDRO RODRIGUEZ VARGAS  FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
701730277 DARIANA RODRIGUEZ IGLESIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
900710515 GUILLERMO RODRIGUEZ ROMERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
700930544 HERNAN CARLOS CASCANTE LAYAN  TERRITORIAL PROPIETARIO  
900120628 MARIO CARAZO ZELEDON    TERRITORIAL PROPIETARIO  
302930961 XINIA MARITZA MOYA PIZARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
  
 

CANTON MATINA 
 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
700870392  CARLOS ALBERTO JIMENEZ VARGAS  PRESIDENTE PROPIETARIO  
109020727  BERTA CIANEY WILBERT BARQUERO  SECRETARIO PROPIETARIO  
119520689  JARED ALBERTO JIMENEZ WILBERT  TESORERO PROPIETARIO  
702240229  WENDY ANDREA MC KINLEY MARCHENA  PRESIDENTE SUPLENTE  
702070673  SALOMON COTO RIOS    SECRETARIO SUPLENTE  
109260980  ETHYN JOHANNA WILBERT BARQUERO  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCAL  
Cédula  Nombre      Puesto  
700730583  ELIZABETH MARIA GUIDO ELIZONDO  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
109020727  BERTA CIANEY WILBERT BARQUERO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
700870392  CARLOS ALBERTO JIMENEZ VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
109260980  ETHYN JOHANNA WILBERT BARQUERO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
702070673  SALOMON COTO RIOS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
702240229  WENDY ANDREA MC KINLEY MARCHENA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON GUACIMO 

 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
700830800  JOSE DANIEL CHAVARRIA ALVAREZ  PRESIDENTE PROPIETARIO  
700630010  ERLINDA MARIA QUESADA ANGULO  SECRETARIO PROPIETARIO  
900400932  JOSE MANUEL GUADAMUZ LOPEZ   TESORERO PROPIETARIO  
703130349  GIPZI DANIELA VILLALOBOS VILLEGAS  PRESIDENTE SUPLENTE  
600740998  JOSE MARIO VARGAS CHAVARRIA   SECRETARIO SUPLENTE  
701170150  JEANNETH VARGAS QUESADA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
701120456  ALEXANDER VARGAS PORRAS   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
700830800  JOSE DANIEL CHAVARRIA ALVAREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  



700630010  ERLINDA MARIA QUESADA ANGULO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
900400932  JOSE MANUEL GUADAMUZ LOPEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
701170150  JEANNETH VARGAS QUESADA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
600740998  JOSE MARIO VARGAS CHAVARRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Acción Ciudadana completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales de los cantones de 

Talamanca de la provincia de Limón, lo anterior con fundamento en lo dispuesto en la 

resolución n° 5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de las quince horas con 

quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, se autoriza para que continúe 

con la celebración de la Asamblea Provincial de Limón. 

No obstante, se recuerda al partido político que deberá subsanar las inconsistencias 

señaladas en el cantón Central (tesorero suplente, fiscal propietario). 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. – 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
MCV/mch/yps 
C.: Expediente n° 205-2016, partido ACCION CIUDADANA  
Ref n.°: S (2222, 4038, 5833, 6049, 8868, 7483)-2025 
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